

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК
на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Розроблена в Інституті підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка» освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування» складена у відповідності до Закону України «Про вищу освіту» та відповідає державному стандарту вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування» для другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Представлена для рецензування програма враховує сучасні вимоги до працівника фінансової сфери, чітко регламентує цілі, зміст освітнього процесу, програмні результати навчання і спрямована на здобуття професійних компетентностей майбутніми фахівцями.

Вважаємо доречним вивчення на магістерському рівні таких дисциплін, як: «Фінансовий менеджмент», «Ринок фінансових послуг», «Податковий менеджмент», «Банківський менеджмент», «Страховий менеджмент» та інші, які розширяють теоретичні знання з фаху, отримані на попередніх освітніх рівнях, а також дозволять сформувати комплекс вмінь та практичних навичок управлінського характеру так необхідних в умовах ринкової конкуренції та децентралізації влади.

Послідовність вивчення обов'язкових компонент програми є обґрунтованою, спрямована на формування фахових компетентностей та дозволяє досягти заявлених цілей та програмних результатів навчання. Вибіркові компоненти, запропоновані здобувачам освіти в ОПП, підкреслюють її унікальність. Актуальними є сьогодні знання та практичні навички з оцінювання заставного майна банків, організації муніципальних запозичень, інвестиційного проектування.

На нашу думку сьогодні дисципліна «Фінансові інновації» є досить актуальною, враховує найновіші досягнення у фінансових технологіях, тому заслуговує на обов'язкове вивчення її усіма студентами спеціальності.

Загалом, запропонована кафедрою фінансів, обліку і аналізу НУ «Львівська політехніка» освітньо-професійна програма «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти відображає сучасні вимоги до фахівців фінансової сфери за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування», відповідає основним критеріям якості вищої освіти та може бути впроваджена в освітній процес.

Директор філії – Львівське обласне управління
АТ «Державний Ощадний Банк України»



І.М. Романів

Асоціація банків Львівщини

Lviv Banks Association

Україна, 79000, м. Львів, вул. Січових Стрільців, 11, тел. 050-317-23-18

e-mail: asbanklv@gmail.com

Вих. № 14-1 від 14.04.2021р.

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК

на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Банківська система, яка обслуговує економіку країни, забезпечує рух та перерозподіл грошових потоків, сьогодні потребує висококваліфікованих, добре професійно підготовлених фахівців, які б відповідали вимогам часу: вміли толерантно та фахово спілкуватись з клієнтами, працювати в команді, володіли іноземною мовою та сучасними комп'ютерними технологіями, розуміли банківські операції, були відповідальними та амбітними.

Саме ці якості повинна забезпечити підготовка магістрів за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» у закладах вищої освіти.

Представлена кафедрою фінансів, обліку і аналізу Інституту підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка» освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за відповідною спеціальністю враховує важливі вимоги щодо формування професійних якостей майбутнього випускника. Програмою передбачено вивчення низки дисциплін управлінського характеру, запропоновано широкий перелік вибіркокових дисциплін, передбачено досить велику за обсягом (360 год) практику за темою магістерської кваліфікаційної роботи, що дає підстави стверджувати про можливість підготувати за цією програмою конкурентоздатного випускника на ринку праці.

ОПП чітко регламентує мету, загальні та фахові компетентності, програмні результати. Цікавими, на наш погляд, є дві практичні лінії ОПП – «Фінансовий менеджмент» та «Фінанси територіальних громад», які цілком відповідають викликам сьогодення.

Пропонуємо також в рамках освітньої програми ознайомити здобувачів вищої освіти з сучасними вимогами до фінансового моніторингу, який здійснюють банки та спеціальні структури, а також зважити на важливість корпоративного управління фінансових установ.

Загалом, рецензована ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності «Фінанси, банківська справа та страхування», добре структурована, відповідає вимогам стандарту вищої освіти за вказаною спеціальністю і може бути впроваджена в освітній процес

Голова правління
Асоціації банків Львівщини



С.М. Бойко



УКРАЇНА

**ПІДБЕРІЗЦІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
ПУСТОМИТІВСЬКОГО РАЙОНУ ЛЬВІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ**

юридична адреса: вул. Шевченка, 25, с. Підберізі, Пустомитівський район, Львівська область, 81146

фактична адреса: вул. Наукова, 1, с. Підгірне, Пустомитівський район, Львівська область, 81185

e-mail: pidberizcivskarada@gmail.com, код ЄДРПОУ 22372802, тел.: (032)2427680/+380686058199

вих.№ 342 від 15.04.2021 року

**Інститут підприємництва та
перспективних технологій
НУ «Львівська політехніка»**

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК

на освітньо-професійну програму

«Фінанси, банківська справа та страхування»

другого (магістерського) рівня вищої освіти

за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»

галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» базується на загальновідомих наукових результатах із урахуванням сучасного стану економіки та ринкових відносин, орієнтує на актуальну спеціальність, у рамках якої можлива подальша наукова та професійна кар'єра в якості керівника фінансового відділу, банківського чи страхового працівника та ін.

Доцільно відзначити, що ОПП має актуальний зміст з цікавим набором вибірових дисциплін і дозволяє сформувати у магістра необхідні управлінські та фахові навички, компетентності, які дають можливість випускнику широкого вибору місця працевлаштування на ринку праці.

Якість змістовної складової навчального плану не викликає сумнівів. Включені у навчальний план дисципліни розкривають сутність актуальних професійних проблем в умовах сучасності. Навчальна робота студентів організовується в процесі підготовки магістрів у таких формах, як лекції, практичні заняття, виробнича практика, тощо.

Освітні компоненти представленої ОПП формують загальний необхідний перелік професійних знань та вмінь фінансиста, а вибіровий блок доповнює їх актуальними компетентностями.

Пропоную в робочих навчальних програмах передбачити розгляд змін у структурі бюджетної системи та у повноваженнях органів місцевого самоврядування в результаті приведення у відповідність положень бюджетного законодавства у зв'язку із завершенням адміністративно-територіальної реформи.

Загалом є підстави вважати, що ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» в ІІІІТ Національного університету «Львівська політехніка» є актуальною, відповідає вимогам стандарту вищої освіти за спеціальністю 072 Фінанси, банківська справа та страхування та забезпечуватиме якісну підготовку майбутніх магістрів-фінансів.

**Рецензент
Сільський голова**



Василь КОВАЛЬ

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК

на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Однією з передумов формування в Україні повноцінних ринкових відносин є підвищення ролі страхових компаній як однієї з ключових ланок в системі господарювання. Страхові компанії, мобілізуючи грошові кошти і перетворюючи їх на капітал, здатні не лише забезпечувати захист суспільного виробництва, а й здійснювати необхідні інвестиції в економіку країни.

Страхування за останні роки стало одним з основних елементів функціонування фінансової системи країни. Тому саме від ефективності та надійності роботи учасників страхового ринку значною мірою залежить успіх прийнятих заходів, спрямованих на подолання економічної кризи і завершення проведення ринкових реформ.

Освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування», яка розроблена в Інституті підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка», складена у відповідності до Закону України «Про вищу освіту» та відповідає державному стандарту вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування» для другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Вивчення на магістерському рівні таких дисциплін, як: «Страховий менеджмент», «Фінансові інновації», «Ринок фінансових послуг», «Податковий та бюджетний менеджмент», «Фінансовий менеджмент», «Професійна іноземна мова та міжнародні комунікації» та інших, дадуть змогу розширити теоретичні знання з фаху, отримані на попередніх освітніх рівнях кваліфікації, а також дозволять сформувати комплекс вмінь та практичних навичок управлінського характеру особливо необхідних в умовах ринкової конкуренції та процесів децентралізації влади.

Ми як роботодавці при відборі працівників звертаємо особливу увагу на ініціативність, здатність молодих спеціалістів формувати нові конкурентоспроможні ідеї та реалізовувати їх в інноваційних проектах, вміти комунікувати з клієнтами та колегами.

Рецензована ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності «Фінанси, банківська справа та страхування», добре структурована, відповідає вимогам стандарту вищої освіти за вказаною спеціальністю і може бути впроваджена в освітній процес.

Директор Південно-Західного
регіонального управління
ПрАТ СК «ПЗУ Україна»



А.З. Бойчук

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК
на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Сьогодні в Україні на ринку праці спостерігаються суттєві диспропорції щодо потреб працедавців пов'язані із розвитком конкуренції в інтелектуальних сферах діяльності та наданні різноманітних послуг за запитом суспільства.

Змінюються і функції фінансистів з врахуванням особливостей фінансового бізнесу. Банки, страхові чи фінансові компанії найбільше уваги приділяють роботі з клієнтами, намагаються якісно та швидко надавати послуги, тому до своїх фахівців ставлять високі вимоги щодо вміння зацікавити клієнта, викликати довіру до себе і установи, управляти невеликим колективом, проявляти ініціативу, вміти аналізувати масиви даних і робити ґрунтовні висновки.

Розроблена на кафедрі фінансів, обліку і аналізу Інституту підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка» освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» дає можливість підготувати сучасного фахівця для фінансового сектора, спрямована на здобуття магістрами професійних компетентностей з новими поглядами та способом мислення щодо управління та реалізації можливостей розвитку фінансових установ та бізнесу.

Крім важливих загальних освітніх компонент, у програмі передбачені два, на наш погляд, цікавих вибірових блоки дисциплін, які виокремлюють спеціальні знання та вміння. Зокрема, актуальними є знання теорії оцінки та її застосування при оцінюванні заставного майна та оцінюванні застрахованого майна. Також пропонуємо в програмі дисципліни «Оцінювання вартості майна» передбачити розгляд таких питань: «Аналізування сучасного ринку нерухомості», «Зміст технічних паспортів» та більше уваги приділити практичним аспектам оцінювання землі, що на сьогодні є особливо затребуваними суспільством, територіальними громадами та фінансовими установами.

Рецензована ОПП складена логічно, розкриває цілі, зміст, компетентності та програмні результати навчання, які мають практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх фахівців.

Реалізація представленої ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» в освітньому процесі забезпечить підготовку конкурентоздатного фахівця для фінансової системи України.

Директор ТзОВ «Гал-світ»,

Голова ради УКВ при управлінні

комунальної власності Львівської міськради,

Голова представництва ВГО Українського товариства оцінювачів у Львівській

області, заслужений експерт - оцінювач УТО

визнаний європейський оцінювач REV (TEGOVA)



І.І.Гохберг

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК

на освітньо-професійну програму «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування» підготовлена робочою групою у відповідності до Закону України «Про вищу освіту» та відповідає стандарту вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування». Структура та зміст ОПП відповідають предметній галузі, засвідчують розуміння розробників актуальних проблем сучасної професійної підготовки у виші. Обсяг ОПП становить 90 кредитів ЄКТС, що відповідає вимогам статті 5 ЗУ «Про вищу освіту» та стандарту вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування» для другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Програмні результати навчання відображають чітко сформульовані компетентності, зорієнтовані на стандарт вищої освіти. Послідовність вивчення обов'язкових компонент програми є обґрунтованою та дозволяє досягти заявлених цілей та програмних результатів навчання, однак, на мою думку, для випускників спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа та страхування» дисципліна «Територіальна просторова економіка» не повинна бути обов'язковою, тому студенти можуть її вивчати за вибором.

Унікальність ОПП та регіональний контекст формують вибіркові компоненти, зокрема дисципліни циклу загальної підготовки містять елементи унікальності відповідно до сфери, а дисципліни циклу професійної підготовки ураховують регіональний контекст. Вибіркові освітні компоненти поглиблюють процес набуття програмних компетентностей.

В ОПП 25,5% (23 кредити ЄКТС) відведено на вивчення дисциплін за вибором студента, у тому числі 8 кредитів ЄКТС – освітні компоненти вільного вибору, 15 кредитів ЄКТС – освітні компоненти вибірових блоків професійної підготовки. Такий підхід загалом дозволяє здобувачам сформувати індивідуальну освітню траєкторію.

Рецензована освітньо-професійна програма має всі необхідні структурні та змістові складові, відповідає основним критеріям якості вищої освіти та може бути рекомендована для впровадження в освітній процес з підготовки фахівців-фінансистів для сфери фінансів, банківської справи та страхування за другим (магістерським) рівнем вищої освіти.

Рецензент

провідний науковий співробітник відділу
регіональної фінансової політики

ДУ «Інститут регіональних досліджень
імені М. І. Долішнього НАН України»,

доктор економічних наук,

старший науковий співробітник

підпис

ЗАСВІДЧУЮ

Вчений секретар ІРД НАН України



Г. В. Возняк

РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК
на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Представлена освітньо-професійна програма (ОПП) вищої освіти, що реалізується за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування», другого (магістерського) рівня вищої освіти, включає комплекс документів, розроблених робочою групою спеціальностей галузі знань 07 «Управління та адміністрування» ВСП «Навчально-науковий інститут підприємництва та перспективних технологій» Національного університету «Львівська політехніка» із врахуванням потреб ринку праці та відповідних вимог.

ОПП регламентує профіль програми магістра зі спеціальності і включає у себе: загальну інформацію, мету і характеристику ОПП, здатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання, викладання та оцінювання, програмні компетентності, програмні результати навчання, ресурсне забезпечення реалізації програми, академічну мобільність; розподіл змісту ОПП за групами освітніх компонент та циклами підготовки; перелік компонентів; форми атестації здобувачів вищої освіти.

Метою ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» є підготовка висококваліфікованих, професійних та перспективних фінансистів, які володіють фундаментальними знаннями, практичними навичками, вміннями здійснювати наукові дослідження та здатні реалізовувати сучасні погляди на основі сформованого комплексу компетентностей, що забезпечують розуміння процесів сучасних моделей фінансового, податкового, бюджетного, страхового менеджменту, ринку фінансових послуг та здатність застосовувати ці знання на практиці. Важливою тенденцією ОПП є те, що вона змістовно охоплює важливі сучасні критерії, що висуваються до навчання за магістерськими програмами, а саме придатність до працевлаштування та академічна мобільність.

На мою думку доцільно об'єднати вивчення бюджетного менеджменту та податкового менеджменту в одну дисципліну, це дозволить студентам краще розуміти особливості оподаткування та публічних фінансів, а також уникнути повторень у програмах цих дисциплін.

В цілому ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 072 Фінанси, банківська справа та страхування галузі знань 07 Управління та адміністрування, повністю відповідає вимогам до такого типу документів, має комплексний та цільовий підхід до підготовки кваліфікованого магістра, який володіє фаховими навичками та компетентностями, необхідними для подальшої професійної діяльності за даною спеціальністю та рекомендується для реалізації в Інституті підприємництва та перспективних технологій Національного університету «Львівська політехніка».

Рецензент

д.е.н., професор,
завідувач кафедри обліку і аудиту
НЛТУ України

м.д.м. ЗАВІР'ЯЮ
Начальник відділу кадрів
Національного лісотехнічного
університету України
21. 05. 2019
П. М. Тарасим

РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

Розроблена на кафедрі фінансів, обліку і аналізу Інституту підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка» освітньо-професійна програма (ОПП) «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» дозволяє підготувати сучасного фахівця для фінансового сектора, який володіє професійними компетентностями, аналітичним способом мислення, теоретичними знаннями щодо організації управління фінансовими структурними підрозділами та бізнесом.

ОПП розкриває цілі, зміст, компетентності та програмні результати навчання, які мають практичний характер, обов'язкові освітні компоненти відповідають Стандарту вищої освіти спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування», а широкий перелік вибіркових дисциплін логічно доповнює навчальний контент, що у майбутньому може бути використаний випускниками в їх професійній діяльності.

Враховуючи власний досвід навчання в Інституті підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка» та невеликий, але дуже цінний досвід роботи в АТ «Кредобанк» хочу висловити свої зауваження та пропозиції щодо покращення змісту підготовки магістрів за рецензованою ОПП:

1. Більше уваги приділити закріпленню знань з Податкового обліку, шляхом моделювання ситуацій, пов'язаних з обрахунками ПДФО, ЄСВ, ВЗ на заробітну плату, ПДВ, Податку на прибуток, екологічного податку акцизного збору, податку на нерухомість, відмінну від земельної ділянки, земельного податку.
2. Більше уваги приділити формуванню звітності, навчити на практиці читати, аналізувати звітність підприємств, банку, страхової компанії, визначати категорії підприємств за формами звітності (мікро, малі, середні та великі)
3. Навчити студентів оформляти, «читати» кредитні, депозитні, страхові договори, розуміти їх реальні умови та доцільність їх укладання.

Я переконаний, що реалізація ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» в Інституті підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка» завдяки кваліфікованому складу науково-педагогічних працівників забезпечить підготовку конкурентоздатного фахівця для фінансового сектора України.

Провідний фахівець
відділу аналізу якості даних
Департаменту кредитного ризику
АТ «Кредобанк»
(випускник ІППТ/ІНЕМ за
освітнім рівнем магістр)

Р.С. Худзін



РЕЦЕНЗІЯ – ВІДГУК

на освітньо-професійну програму
«Фінанси, банківська справа та страхування»
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування»
галузі знань 07 «Управління та адміністрування»

В умовах сучасного періоду органам місцевого самоврядування як ніколи потрібні добре професійно підготовлені фахівці, які знають і розуміють природу місцевих фінансів, механізм їх функціонування, уміють аналізувати ті процеси і явища, що пов'язані з формуванням, розподілом і використанням грошових фондів, бачать ті форми, методи і засоби, за допомогою яких можна найбільш повно використовувати місцеві фінанси як один із інструментів ефективного впливу на всі процеси соціально-економічного розвитку своєї громади. Тому надзвичайно актуальним залишається завдання якісної підготовки магістрів за спеціальністю «Фінанси, банківська справа та страхування» у закладах вищої освіти.

Освітньо-професійна програма «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти за відповідною спеціальністю, розроблена на кафедрі фінансів, обліку і аналізу Інституту підприємництва та перспективних технологій НУ «Львівська політехніка», спрямована на підготовку кваліфікованих фахівців для фінансової сфери, які вміють об'єктивно оцінювати економічні процеси, що відбуваються у суспільстві, розуміють суть і тенденції розвитку фінансових відносин у сфері державних фінансів, міжнародних фінансів, фінансів суб'єктів господарювання та домогосподарств.

В освітньо-професійній програмі визначені програмні компетентності, виходячи із видів і завдань навчання. Цікавою, на наш погляд, є практична лінія ООП - «Фінанси територіальних громад». В результаті вивчення цієї дисципліни студент буде вміти оцінювати фінансову спроможність громад та територій, застосовувати управлінські навички у процесі бюджетного планування та прогнозування; приймати рішення щодо раціонального використання бюджетних коштів; систематизувати та аналізувати інформацію для формування бюджетних програм та оцінки їх ефективності.

Представлена для рецензії ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування» другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності «Фінанси, банківська справа та страхування» є збалансованою й логічною за структурою, відповідає вимогам стандарту вищої освіти за вказаною спеціальністю і може бути впроваджена в освітній процес.

*Національний фінансово-
управлінський Програми*



Сайт

Освіта Львів